
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 30 DE ABRIL DE 2024
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com os artigos
61 e 62 do Estatuto dos Bombeiros-Militares do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito
Federal, aprovado pela Lei nº 7.479, de 02 de junho de 1986; artigos 89 e 95, inciso I, da
Lei nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, considerando o Parecer nº 1.363/2011-
PROPES-PGDF e ainda, o constante no Processo 00053-00007258/2024-51, bem como o
Decreto nº 45.723, de 22 de abril de 2024, resolve:
PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº
12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19,
20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do
Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:
AO POSTO DE CORONEL QOBM/Comb.
POR MERECIMENTO
OS TENENTES - CORONÉIS QOBM/Comb.
DENILSON DA SILVA MARQUES, matrícula 1400099 (AG)
SHIRLENE COSTA, matrícula 1400093 (AG)
ALEX SOUSA DE AGUIAR, matrícula 1400085 (AG)
ALBERTO WESLEY DOURADO DE SOUZA, matrícula 1400100 (AG)
ANDRÉ TELES CAMPOS, matrícula 1400101 (AG)
CLAYSON AUGUSTO MARQUES FERNANDES, matrícula 1400079
FÁBIO MARTINS DA SILVA, matrícula 1400115 (AG)
SUELI BOMFIM DE MATOS PEREIRA, matrícula 1400139 (AG)
JOÃO ANTÔNIO MENEGASSI NETO, matrícula 1400097
JOSÉ GENILSON DOS SANTOS, matrícula 1400125 (AG)
GLEYDSON DE CARVALHO ANDRADE, matrícula 1400118 (AG)
FABIANO LUÍS DE MEDEIROS, matrícula 1400087
LEONARDO DUARTE RASLAN, matrícula 1400127 (AG)
ELOIZIO FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula 1400110 (AG)
VALBER COSTA JÚNIOR, matrícula 1400060
DIÓGENES ALVES DE QUINTA, matrícula 1400107
MARCOS QUINCOSES SPOTORNO, matrícula 1400132 (AG)
LEONARDO MONTEIRO LOPES, matrícula 1400128 (AG)
PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei Federal nº
12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e
21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do Decreto
Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024.
AO POSTO DE TENENTE-CORONEL QOBM/Comb.
POR ANTIGUIDADE
OS MAJORES QOBM/Comb.
VINICIUS FIUZA DUMAS, matrícula 1909372 (AG)
DANIEL SALOMAO FRAZAO CARDOSO, matrícula 1910142
PABLO FEDERICO BAIGORRI, matrícula 1909328
VICTOR GONZAGA DE MENDONÇA, matrícula 1910123
DANIEL DE CARVALHO OLIVEIRA SANTOS, matrícula 1909284
HENRIQUE VIEIRA RIVERA VILA, matrícula 1910138
GUILHERME NEGRAO PEREIRA COSTA, matrícula 1909303
DANIEL SARAIVA GOMIDE, matrícula 1909299
ALISSON BERNARDI DE BARROS, matrícula 1909711
LUIZ HENRIQUE ROSSI SANTIAGO, matrícula 2719685
VICENTE CAVALCANTI IBIAPINA PARENTE, matrícula 1750838 (AG)
MARIO DE VASCONCELOS PEREIRA DIAS, matrícula 1924493 (AG)
KEMPS RHUAN LEMOS DOS SANTOS, matrícula 1909306
FABIO LOPES FARIA, matrícula 1909300
DANIELA LARGURA FERREIRA, matrícula 1910151
ALEXANDRE DIAS LINS, matrícula 1706476
LAYLLA LORENNA MARCELINO BARCELOS, matrícula 1910161
LUIZ LEITE DA SILVA JUNIOR, matrícula 1909317 (AG)
ALBERTO EDUARDO DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula 1648515
MATEUS BARROS E SILVA CAMPOS, matrícula 1910129
ANTONIO PEDRO DIEL BASTOS DE SOUZA, matrícula 1909283
THALLYS GABRIEL DOURADO LOPES, matrícula 1909358
BARBARA SABRINE BARROS CHAVES DE CASTRO, matrícula 1807020
ESTEVAO LAMARTINE NOGUEIRA PASSARINHO, matrícula 1924670
BRUNO MARCELINO DE ALMEIDA NUNES, matrícula 1926691
FERNANDO DIAS DE MOURA, matrícula 2910733
ANA BRITO DO AMARAL COTRIM, matrícula 1924745
PAULA TIEMY NOGUEIRA, matrícula 1919363
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Comb.
POR ANTIGUIDADE
OS PRIMEIROS TENENTES QOBM/Comb.

ÍTALO SANGLARD BOREL FERRAZ, matrícula 1251680
CLARA TAMY SARTY SEÓ, matrícula 1003291
JOÃO RAFAEL FREITAS DA SILVA, matrícula 1002599
DIEGO OTÁVIO RODRIGUES, matrícula 1002426
PAULO MIRANDA MOREIRA, matrícula 1003049
LUCAS OLIVEIRA MOURA, matrícula 1002965
DAVI FÉLIX DE PINHO QUEIROZ, matrícula 3053591
LUÍSA GURJÃO DE CARVALHO AMARAL, matrícula 2156319
YURICK DE CARVALHO SCHNEIDER, matrícula 1053541
GABRIEL SOBOLEWSKI PROLA, matrícula 1407808
RICARDO PAYSANO MARROCOS JÚNIOR, matrícula 1786681
FLÁVIO UDE ZICA FERRAZ, matrícula 3053693
RENATA DANTAS MACHADO, matrícula 1003048
HENRIQUE DA CÂMARA LINHARES, matrícula 3053747
JOÃO LUIZ FERREIRA LOPES BATISTA, matrícula 3026647
ANDRÉ GONÇALVES CORRÊA PEREIRA, matrícula 3053660
LUCIANA FROTA MADEIRA, matrícula 1002998
CAROLINE MENESES DA SILVA, matrícula 3053630
JOSÉ CARLOS SALES ZANELLI, matrícula 3053828
DJORE CARNEIRO GOUVEIA, matrícula 1163172
GUSTAVO DE SÁ GONÇALVES DA SILVA, matrícula 3053712
FELIPE HENRIQUE DE JESUS SILVA, matrícula 3054644
VITOR AUGUSTO REIS GONÇALVES, matrícula 1003157
EDUARDO MARTINS GUIMARÃES SOARES, matrícula 1002456
CAMILLA PILOTTO MUNIZ COSTA, matrícula 1053603
RAMON LAUTON ANDRADE, matrícula 1053762
VIVALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula 1003165
BRUNO SANTIAGO DE SOUZA DA SILVA, matrícula 1001833
HUGO BATISTA GOMES, matrícula 1002524
ÉRICA DE OLIVEIRA DA COSTA, matrícula 3067031
JAMILI BATISTA DE MATOS, matrícula 1002479 (AG)
FELIPE AUGUSTO CAMPOS SOARES, matrícula 2126680
RODRIGO CARNEIRO BICALHO, matrícula 1192159
ALESSANDRO GOMES DUARTE, matrícula 1002812
FÁBIO EDUARDO MATOS LOPES, matrícula 1002542
PEDRO VASCONCELOS SILVA, matrícula 1053825
NATÁLIA BRITTO ROCHA, matrícula 3066306
JORGE HAMILTON HEINE E SILVA, matrícula 3066523
PAULO ROBERTO ANDRADE CALDAS, matrícula 1003070
PEDRO MATIAS DOS SANTOS, matrícula 1003119
AYMÊ PIRES SERRANO, matrícula 3068937
AO POSTO DE PRIMEIRO - TENENTE QOBM/Comb.
POR ANTIGUIDADE
OS SEGUNDOS - TENENTES QOBM/Comb.
LORRANE SIVEIRA PIRES, matrícula 1225085
WENDELL GUSTAVO FARIAS LIMA, matrícula 3003191
DINO DIEGO DE ALMEIDA MUCIO, matrícula 1142639
MATHEUS MARQUES CAMELO, matrícula 3057504
RAMON TEIXEIRA MARQUES ALVES, matrícula 3053779
FELIPE DE OLIVEIRA MELO, matrícula 1142826
GABRIEL SOUSA BARBOSA OLIVEIRA, matrícula 3053715
THATIANY TEIXEIRA BATISTA CHAVES, matrícula 3053819
FELIPE MEDEIROS DEMARCHI, matrícula 3002562
BARBARA CARVALHO JABER SANTOS, matrícula 3003014
ISABELLA SOUSA BRANDÃO, matrícula 1758704
ANTÔNIO EMANUEL RAMALHO DE ALBUQUERQUE SOUZA, matrícula 3002974
VINICIUS GERMANO SANTIAGO, matrícula 3159348
MAURO CALLAI DA SILVA, matrícula 3142555
PAULO ANTÔNIO ATANAZIO JUNIOR, matrícula 3003034
ROBSON FRANCISCO DOS SANTOS, matrícula 3159306
TIAGO JUNIO CAVALCANTE LIMA, matrícula 1730107
WANDERSON RODRIGUES DA SILVA, matrícula 3003175
FABRICIO FERREIRA MAXIMINO, matrícula 3159311
STEPHANIE PATSCH AMORIM, matrícula 1146451
ANA CAROLINA SGAMBATO CUNHA, matrícula 1835814
PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde/Médicos do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº
12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19,
20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do
Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:
AO POSTO DE CORONEL QOBM/Méd.
POR MERECIMENTO
OS TENENTES-CORONÉIS QOBM/Méd.
MARIANA SIRIMARCO FERNANDES, matrícula 1667130 (AG)
GEISA COZAC BOMFIM, matrícula 1667067
PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde/Médicos do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei Federal nº
12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e
21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do Decreto
Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 33-A, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



AO POSTO DE TENENTE-CORONEL QOBM/Méd.

POR ANTIGUIDADE

OS MAJORES QOBM/Méd.:

HUGO MIGUEL QUIRINO, matrícula 1669287

GUSTAVO KORST FAGUNDES, matrícula 1294589

ROGÉRIO GOMES LIMA, matrícula 1351572 (AG)

JORDANO PEREIRA ARAUJO, matrícula 1217450

RAFAEL VILLELA SILVA DERRE TORRES, matrícula 1449119

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Méd.

POR ANTIGUIDADE

OS CAPITÃES QOBM/Méd.:

MARCELO NEVES CARVALHO, matrícula 1932665

BRUNO LEONARDO DUARTE PEREIRA, matrícula 1101621

VICTOR SICILIANO SOARES, matrícula 1994857

FLÁVIO GARCIA PINHEIRO, matrícula 1842145

LARYSSA CAVALCANTE MENDES DE ANDRADE, matrícula 3003357

VICTOR GUILHERME BITTAR SOUTO, matrícula 1220341

JOÃO VICTOR ROLIM DE PONTES VIEIRA, matrícula 1849483

URSULA SOARES BARBOSA, matrícula 1008109

RENATO ROSA TEIXEIRA, matrícula 1596173

LARA PEREIRA DA COSTA, matrícula 1111739

KALEU COSTA NERY, matrícula 3003848

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS-TENENTES QOBM/Méd.:

RHAIANA GONDIM OLIVEIRA, matrícula 1098048

ALEXANDRE RAMOS CAIADO FILHO, matrícula 3265988

RAFAEL SILVA CÔRTES, matrícula 1291822

RENAN MENDES BARROS, matrícula 3268755;

ARIEL SOUSA NETO, matrícula 3417626

DANILO MARTINS BARREIROS, matrícula 3266341

RUANNER RONANN MARQUES DURAES, matrícula 3267107

DAIANA CILÉA HONORATO NASCIMENTO, matrícula 1758456

MÔNICA FONTES VIEIRA, matrícula 3216626

DIEGO NOGUEIRA AIRES, matrícula 3297903

PAULO HENRIQUE DA COSTA CORÁ, matrícula 3297887

LOANDA SANTOS CAMPOS, matrícula 3296163

CAMILA LEANDRO GADELHA, matrícula 3305313

FELIPE CUNHA PESSOA, matrícula 3296209

TAMIRH BRANDAO SAKH KHOURI, matrícula 1850907

ALINE VILELA MEES CAIADO, matrícula 3267130

NATANAEL DE PAULA PORTILHO, matrícula 3297926 - (Sub judice)

HAITHAM RAMADAN HASSAN ALI, matrícula 3297186

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde/Médicos do Corpo

de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º,

10, § 1º, 13, 19, 20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os

artigos 48 e 50, do Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de

21 de abril de 2024:

AO POSTO DE SEGUNDO-TENENTE QOBM/Méd.

MERECIMENTO

OS ASPIRANTES A OFICIAL

MONICA DE PAOLI BENNATON VIEIRA, matrícula 3346203

ALINE IOSHIE AKAMINE ASAR, matrícula 1226568

FABIO HENRIQUE MENDONCA CORREA, matrícula 3345751

RENATO DE CARVALHO BARROS, matrícula 1292226

FLAVIA KARINY APARECIDA GOMES, matrícula 1935524

ISADORA MARIA DE ANDRADE GONÇALVES, matrícula 3346204

DANIEL QUEIROZ SOUSA, matrícula 3345746

BEATRIZ DE ALMEIDA E PONTES VIEIRA, matrícula 3345750

KAMILLA GRACIANO DIAS, matrícula 1921534

MARINA FERRAZ GONTIJO SOARES, matrícula 1199412

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde/Cirurgiões

Dentistas do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I

e 89 da Lei Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos

4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e 21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e

com o artigo 46, do Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de

21 de abril de 2024:

AO POSTO DE TENENTE - CORONEL QOBM/CDent.

POR ANTIGUIDADE

OS MAJORES QOBM/CDent.:

RODRIGO EDSON SANTOS BARBOSA, matrícula 1667148 (AG)

MÁRCIO ALEX BARROS GOMES, matrícula 1667129 (AG)

FERNANDO AUGUSTO THESING, matrícula 1667065

AO POSTO DE MAJOR QOBM/CDent.

POR ANTIGUIDADE

O CAPITÃO QOBM/CDent.:

FLÁVIO EDUARDO MORAES PEREIRA, matrícula 1923571

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/CDent.

POR ANTIGUIDADE

O PRIMEIRO - TENENTE QOBM/CDent.:

FERNANDO ARAÚJO CARNEIRO, matrícula 1745404

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE QOBM/CDent.

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS-TENENTES QOBM/CDent.:

MARCELA BORGO, matrícula 3266196

NILSON MATIAS PEREIRA JUNIOR, matrícula 3266257

CAROLINE LOURENÇO DE LIMA, matrícula 1056180

PATRÍCIA MAGNO DOS SANTOS MATIAS, matrícula 1120002

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Saúde/Cirurgiões Dentistas

do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal conforme os artigos 69, II e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, §

1º, 13, 19, 20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48

e 50, do Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de

2024:

AO POSTO DE SEGUNDO-TENENTE QOBM/CDent.

MERECIMENTO

OS ASPIRANTES A OFICIAL

POLLYANNA CRISTINA CAMPOS DE REZENDE COELHO, matrícula 3345748

RAISSA FERNANDES DE SOUSA, matrícula 3345747

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Complementar do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19,

20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:

AO POSTO DE CORONEL QOBM/Compl.

POR MERECIMENTO

OS TENENTES - CORONÉIS QOBM/Compl.

RONEIDE NOGUEIRA FRANÇA DA COSTA, matrícula 1400157

PAULO DE LIMA - matrícula 1400156 (AG)

EDYANE GOMES COELHO, matrícula 1047404 (AG)

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Complementar do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e

21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do Decreto

Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:

AO POSTO DE TENENTE-CORONEL QOBM/Compl.

POR ANTIGUIDADE

OS MAJORES QOBM/Compl.:

EDUARDO KIN LIE, matrícula 1667055

JOÃO DE ALMEIDA NETO, matrícula 1667124

ISA PAULA CORRÊA GUIMARÃES, matrícula 1667123 (AG)

BRUNO CARVALHO LIMA DE ALENCAR MATOS, matrícula 1666946

FLAVIO MASCARENHAS STARLING CHAVES, matrícula 1760169

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Compl.

POR ANTIGUIDADE

OS CAPITÃES QOBM/Compl.

ERNANDES ALMEIDA DA SILVA, matrícula 2036601

LEANDRO GUSTAVO BASTOS DA COSTA, matrícula 2554407 (AG)

LUCIANO GUIMARÃES NOBRE, matrícula 2036249

EMANUEL DIAS DE VASCONCELOS, matrícula 2036377

AO POSTO DE PRIMEIRO-TENENTE QOBM/Compl.

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS - TENENTES QOBM/Compl.

DAVID ALLAN PINHEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 1002244

PEDRO AUGUSTO WARLET REIS BRITO, matrícula 3266014

GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS CASSEMIRO, matrícula 3002366

PABLO RIBEIRO DE SOUSA, matrícula 1156558

RAFAEL RODRIGUES MARTINS DE BARROS, matrícula 1910740

LUKAS BEZERRA DA SILVA, matrícula 3266239

FERNANDA GUIMARÃES CAMPOS CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula 2399178

DANIELLE LIMA GUEDES DOS SANTOS, matrícula 1713357

DANIELE DE LIMA CORRÊA DA SILVA NÉTO, matrícula 3266350

POLIANA DE FARIA SOUSA OLIVEIRA, matrícula 1921395

HOFFMAN XAVIER GOUVEIA MONTEIRO, matrícula 3300107

CLARICE BACELAR REZENDE, matrícula 3215860

THIAGO TIMBÓ MATOS, matrícula 3159313

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 33-A, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



LUANA CASTRO PEREIRA, matrícula 3053915

POLLYANA LYRA E OLIVEIRA SANTOS, matrícula 3296113

RENATA SILVA TELES, matrícula 3297179

DANIELY CORREIA ARAUJO, matrícula 1922035

PATRICIA MIDORI OGUMA, matrícula 1721673

VÍVIAN SAID MENDONÇA, matrícula 3297897

PALOMA PINHO LOPES, matrícula 1590816

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares complementar do Corpo de

Bombeiros Militar do Distrito Federal conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº

12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19,

20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:

AO POSTO DE SEGUNDO-TENENTE QOBM/Compl.

MERECIMENTO

OS ASPIRANTES A OFICIAL

LUIZA HELENA BRITO CALASANS, matrícula 3003080;

RAFAEL ALVES DA SILVA NETO, matrícula 1244179;

THAYARA SANTANA SILVA, matrícula 3053821;

ISABELA ABREU BARROSO, matrícula 2831471;

SAMARA ISIS DIAS OLIVEIRA DE MELO, matrícula 1739561;

MAIANA PIRES LHERMUSIEAU, matrícula 3345752;

KELLY DAMARES DA SILVA PAULA, matrícula 3345749;

JÉSSYKA PESSOA DE ALMEIDA, matrícula 3346205.

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Administração/Intendentes do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, §

1º, 13, 19, 20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48

e 50, do Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de

2024:

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Intd.

POR MERECIMENTO

OS CAPITÃES QOBM/Intd.:

FÁBIA ALVES DA SILVA, matrícula 1403687 (AG)

REGINALDO GOMES MACHADO, matrícula 1404198 (AG)

EDSON BATISTA DE SOUZA, matrícula 1403718 (AG)

GERALDO PINTON TEIXEIRA, matrícula 1404732

JOEL SILVEIRA SANTOS, matrícula 1404171;(AG)

WASHINGTON ALVES ROMÃO, matrícula 1403822 (AG)

SANDRO SANTOS DA SILVA, matrícula 1404138

UBIRATAN CARLOS DE SOUZA NUNES, matrícula 1403464;(AG)

RENATO SOUSA CASTRO, matrícula 1404096 (AG)

ADILSON JOSÉ DE BESSA, matrícula 1403773

FERNANDO CESAR DUARTE DA COSTA, matrícula 1403525 (AG)

MARCELO AUGUSTO SOARES ARAUJO, matrícula 1403352 (AG)

CLEONICE GUIMARAES DE SOUZA, matrícula 1403673

ALDEMIR SILVA DE LIMA, matrícula 1403368 (AG)

ORLANDO FRANCISCO DESIDERIO, matrícula 1404638 (AG)

EDUARDO NERI SILVA, matrícula 1405017

JOSE ROGERIO PEREIRA FLOR, matrícula 1404615 (AG)

JONNY SOARES DE SOUZA, matrícula 1403769 (AG)

WATSON FERREIRA DA SILVA, matrícula 1403802

JOSE MILTON DE ALEXANDRIA, matrícula 1403929 (AG)

JOAQUIM PEREIRA LISBOA NETO, matrícula 1403986 (AG)

JOSIMAR PADILHA ALVES DE ARAUJO, matrícula 1404773

FRANCISCO DAS CHAGAS DE MEDEIROS, matrícula 1403721 (AG)

GILSON GONCALVES DE LIMA, matrícula 1404184 (AG)

VALMECI DOMINGOS DOS SANTOS, matrícula 1403989

RENATO AUGUSTO SILVA, matrícula 1404406 (AG)

WALMIR SEVERINO DE OLIVEIRA, matrícula 1403809 (AG)

EVA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 1404269

EMERSON FABIANO TOCANTINS, matrícula 1403891 (AG)

LUIZ MIRANDA VIEIRA, matrícula 1404625 (AG)

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Administração/Intendentes do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19,

§ 2º, 20 e 21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com o artigo 46, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Intd.

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/Intd.:

ASSIS RODRIGUES DE ARAÚJO, matrícula 1403017 (Sub judice)

UENDEL DOURADO GOMES, matrícula 1405131 (AG)

ALUIZIO AMANCIO DO BU JUNIOR, matrícula 1417420 (AG)

DAYAN ALVES PEREIRA, matrícula 1405265 (AG)

PAULA REGINA DE SOUZA CAIXETA, matrícula 1405501 (AG)

JUVENAL ALEX DA SILVEIRA, matrícula 1417502 (AG)

IVALDO PESSOA DE SANTANA, matrícula 1404049

MAURICIO SALES DA SILVA, matrícula 1404006

ANTONIO JUNIO DE OLIVEIRA, matrícula 1405121

JOSIMAR SANTOS DA SILVA, matrícula 1403902 (AG)

ORLEY ANDRE DE JESUS OLIVEIRA, matrícula 1405204 (AG)

EDNILSON CORDEIRO DOS SANTOS, matrícula 1405024

JECKSON PASCOAL CARDOSO, matrícula 1405035 (AG)

JOSILENE DE SOUSA SANTOS, matrícula 1404250

NACIPE DUARTE OTONE, matrícula 1405112 (AG)

ANDRÉA ALESSANDRA LODIS CASSIMIRO, matrícula 1403680 (AG)

JOÃO ROBSON GABRIEL DE SOUZA, matrícula 1403988

GERALDO HÉLIO BARBOSA, matrícula 1405287

ISAAC DE ALMEIDA CORRÊA, matrícula 1405226

ISMAEL PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 1404979

MARCELO DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula 1405181

MILTON DE SOUSA LOPES, matrícula 1405152

JONE REGIS DE OLIVEIRA, matrícula 1403178

EVANDRO SUTERO DE ALMEIDA, matrícula 1404351

SÔNIA PATRÍCIA FIGUEREDO PINHEIRO, matrícula 1161634

AO POSTO DE PRIMEIRO - TENENTE QOBM/Intd.

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS - TENENTES QOBM/Intd.:

ERICK SANTOS HAIDAR, matrícula 1405015

CLOVES NUNES DA MATA, matrícula 1405526

GESY DE SENE CORADO, matrícula 1403849

ROMILDO DE SOUSA BARBOSA, matrícula 1403754

CLEBER ALVES DA SILVA, matrícula 1404991

SIMAO RODRIGUES DOS SANTOS MARTINS, matrícula 1405574

ANTONIO CARLOS GOMES DOS SANTOS, matrícula 1403935

MARCELO LOPES DOS REIS PORTO, matrícula 1403907

MANOEL VICENTE ALVES FILHO, matrícula 1405188

MAURO SERGIO SILVA COSTA, matrícula 1403753

MARCIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 1404986

SIDNEI BRAGA DE SOUZA, matrícula 1403952

ALEXANDRE GONCALVES, matrícula 1404969

SOLANGE DE CARVALHO PAULINO, matrícula 1405507

ALEX SANDRO AMBROSIO TAVEIRA, matrícula 1403580

ROBSON AMBROSIO TAVEIRA, matrícula 1404047

HUDSON CANDIDO TORRES LIMA, matrícula 1404960

CHARLES HENRIQUE PALOMINO, matrícula 1405124

HEBER NUNES DE LIMA, matrícula 1403750

EDERSON JOSE DE OLIVEIRA, matrícula 1403648

MAURICIO DAMASCENO SILVA, matrícula 1404996

RONIPETSON GOMES DOS SANTOS, matrícula 1403846

MARCO CESAR PAZ, matrícula 1405196

MARCOS ANTONIO DA SILVA, matrícula 1403983

AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Intd.

POR ANTIGUIDADE

OS SUBTENENTES QBMG-1

EUCLIDES SALES DE SOUSA JUNIOR, matrícula 1404197 (Sub judice)

KLEBER DOS SANTOS NASCIMENTO, matrícula 1405052

JOSÉ ANDRÉ CARVALHO FERREIRA, matrícula 1404574

EDSON CLÁUDIO MESQUITA PINTO, matrícula 1405013

EDINELSON DO AMARAL SERPA, matrícula 1405100

CIDEMAR DA SILVA NEVES, matrícula 1404981

WENDO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 1404941

CLOVES DA SILVA CRUZ, matrícula 1405231

ANTÔNIO JOSELI MATIAS, matrícula 1404152

IDUALDO GALVÃO DA SILVA, matrícula 1404109

MARCOS JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 1417425

ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 1405125

WELLINGTON LEAL DE OLIVEIRA, matrícula 1405679

ALISSON HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 1405786

JOSÉ SEBASTIAO MOREIRA DA SILVA, matrícula 1405651

DIANA FERNANDES DE ARAÚJO, matrícula 1405636

GUSTAVO MARTINS CORDOVIL HERMUCHE, matrícula 1406135

ANDRÉ LUIZ RIBEIRO NOBREGA, matrícula 1405788

HUGO ALEXANDRE SOARES DA SILVA, matrícula 1404130

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Administração/Condutor do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 33-A, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, §

1º, 13, 19, 20 e 22 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48

e 50, do Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de

2024:

AO POSTO DE MAJOR QOBM/Cond.

POR MERECIMENTO

OS CAPITÃES QOBM/Cond.:

MÁRCIO CARLOS DOS SANTOS , matrícula 1404675

RAILDO ALVES DA COSTA, matrícula 1404003 (AG)

CESAR FEITOSA DE JESUS, matrícula 1403330 (AG)

MARCELO DE ABREU AFONSO, matrícula 1404732 (AG)

RONALDO PEREIRA MARTINS, matrícula 1404171

ALEX DOUGLAS DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 1403822 (AG)

PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Administração/Condutor do

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei

Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19,

§ 2º, 20 e 21 da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com o artigo 46, do

Decreto Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:

AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Cond.

POR ANTIGUIDADE

OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/Cond.:

ANDRE RENATO SODRE ABEL, matrícula 1404089 (AG)

LUIS RICARDO FERNANDES JALES, matrícula 1404893 (AG)

MARCOS PAULO BARBOSA, matrícula 1404297

DANIEL LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 1404210 (AG)

FERNANDO DE SOUSA GARCIA, matrícula 1403654

ADILTON DE ALMEIDA, matrícula 1403921

EMERSON CARDOSO DE MIRANDA, matrícula 1403701 (AG)

ARLINDO JOSÉ DA SILVA, matrícula 1404593

EMERSON FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 1404094 (AG)

EMERSON ARGEU ROSA, matrícula 1403435 (AG)

ERLEON PEREIRA DA SILVA, matrícula 1404558 (AG)

DAMIAO RODRIGUES VALDEVINO, matrícula 1404341

RONALDO FERREIRA DA SILVA, matrícula 1403737 (AG)

EDIVALDO SANTANA RODRIGUES, matrícula 1404425 (AG)

VANDERLEY PINTO DE ALMEIDA, matrícula 1403968

WALTER RODRIGUES DA COSTA, matrícula 1403788 (AG)

ANTÔNIO HERBERT DIAS DA SILVA, matrícula 1403774 (AG)

CARLOS RENATO VIEIRA DA SILVA, matrícula 1404189 (AG)

JOÃO LUIZ PÓVOA, matrícula 1403836 (AG)

ALEXANDRE CARLOS GOMES ALVES, matrícula 1404289

PAULO CEZAR PEREIRA, matrícula 1404097

ALAN JOSÉ VALIM MAIA, matrícula 1405211

MURILO DOS SANTOS SARAIVA, matrícula 1405189

MISTERCARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 1417489 (AG)

NOEL CARLOS DO PATROCINIO BATISTA BRANDÃO, matrícula 1404832

AO POSTO DE PRIMEIRO - TENENTE QOBM/Cond.

POR ANTIGUIDADE

OS SEGUNDOS - TENENTES QOBM/Cond.:

RENATO SOARES BEZERRA, matrícula 1405418;

ISLAN SANTIAGO BORGES, matrícula 1404956 (AG)

CLEIBO SALES DA COSTA, matrícula 1404813;

JOSIMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 1403732;

ARCEDINO SOUZA DE ARAUJO, matrícula 1404894;

VALTER BARCELOS, matrícula 1404373;

ANTONIO ALUISIO ARAGAO JUNIOR, matrícula 1404779 (AG)

PAULO CÉSAR DA SILVA COÊLHO, matrícula 1404938;

CLÁUDIO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 1340293 (AG)

RONALDO CLÁUDIO DE BARROS, matrícula 1404648;

WILSON FURTADO DE AZEVEDO, matrícula 1404687 (AG)

RUBENS SILVESTRE DA COSTA, matrícula 1403186.

AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Cond.

POR ANTIGUIDADE

OS SUBTENENTES QBMG 2:

JOSEMAR RIBEIRO DA SILVA, matrícula 1404959

FRANK FERREIRA BRANDIM, matrícula 1403814

MAURO ROGÉRIO PINTO DA ROCHA, matrícula 1405477

ROBSON DE JESUS ALVES, matrícula 1404012

JOBERTH BORGES MEDEIROS, matrícula 1405098

WASHINGTON LUIZ ALENCAR NOBRE, matrícula 1403787

VALDEMIR DOS SANTOS SILVA, matrícula 1404588

JUDSON ISAAC DE QUEIROZ, matrícula 1403702

IVANO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO, matrícula 1405448

RONIE SANDOR TUPI MENEZES, matrícula 1403829
MARCELO DE ASSIS MESQUITA, matrícula 1404031
PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Especialistas/Músico do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº 12.086,
de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19, 20 e 22 da Lei
Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do Decreto Distrital nº
3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:
AO POSTO DE MAJOR QOBM/Mús.
POR MERECIMENTO
OS CAPITÃES QOBM/Mús.
DIVANILDO BATISTA DA CRUZ, matrícula 1403623 (AG)
ADILSON DE JESUS BARBOSA, matrícula 1404206
JOZIEL SALAZAR DE JESUS, matrícula 1404042 (AG)
PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Especialistas/Músico do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei Federal nº 12.086,
de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e 21 da Lei
Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com o artigo 46, do Decreto Distrital nº 3.170, de
16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Mús.
POR ANTIGUIDADE
OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/Mús.:
ADEMIR RODRIGUES PEREIRA JÚNIOR, matrícula 1405590
FERNANDA DE CASTRO COSTA, matrícula 1405591 (AG)
HUADSON GUTEMBERG GONCALVES DOS SANTOS, matrícula 1405593
AO POSTO DE PRIMEIRO - TENENTE QOBM/Mús.
POR ANTIGUIDADE
OS SEGUNDOS - TENENTES QOBM/Mús.
KAELSON SOUZA PINTO JÚNIOR, matrícula 1405596
FERNANDO DOMINGOS DA SILVA LEMOS, matrícula 1405595
ROBSON MARTINS DE LIMA, matrícula 1405597
AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Mús.
POR ANTIGUIDADE
OS SUBTENENTES QBMG 4
ÉLITON DA SILVA FERREIRA, matrícula 1405601
JOSÉ AVELINO RODRIGUES DAS CHAGAS, matrícula 1405604
MAXCILAINY MARTINS, matrícula 1405603
PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares de Especialistas/Manutenção do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, II e 89 da Lei Federal nº
12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, II, 6º, 10, § 1º, 13, 19, 20 e 22
da Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975 e com os artigos 48 e 50, do Decreto
Distrital nº 3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:
AO POSTO DE MAJOR QOBM/Mnt.
POR MERECIMENTO
OS CAPITÃES QOBM/Mnt.
JOSÉ AUGUSTO DA SILVA, matrícula 1404221;
SÍLVIO HOLANDA DOS SANTOS, matrícula 1404237 (AG)
ROGÉRIO ISSA ABREU, matrícula 1404234 (AG)
PROMOVER, no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Especialistas/Manutenção do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme os artigos 69, I e 89 da Lei Federal nº
12.086, de 06 de novembro de 2009, combinado com os artigos 4º, I, 5º, 13, 19, § 2º, 20 e 21 da
Lei Federal nº 6.302, de 15 de dezembro de 1975, e com o artigo 46, do Decreto Distrital nº
3.170, de 16 de fevereiro de 1976, a contar de 21 de abril de 2024:
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM/Mnt.
POR ANTIGUIDADE
OS PRIMEIROS - TENENTES QOBM/Mnt.
GERSON COSTA DE OLIVEIRA, matrícula 1404216 (AG )
JOAO EDSON DA ROCHA, matrícula 1404219 (AG)
HERICLES BARBOSA DE FREITAS, matrícula 1404218
MAURO SERGIO LIMA DA SILVA, matrícula 1404227
MARCOS SORIANO GONÇALVES OLIVEIRA, matrícula 1404228
AO POSTO DE PRIMEIRO - TENENTE QOBM/Mnt.
POR ANTIGUIDADE
OS SEGUNDOS - TENENTES QOBM/Mnt.
JOSÉ SIQUEIRA PAIVA FILHO, matrícula 1404220 (AG)
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, matrícula 1404229
ALEXANDRE SOUZA, matrícula 1404244 (AG)
HUGO TEIXEIRA DE SOUZA JÚNIOR, matrícula 1405178
CELSO DOS SANTOS DE ANDRADE, matrícula 1404245
WAGNER OFFREDI DE LIMA, matrícula 1404230
AO POSTO DE SEGUNDO - TENENTE QOBM/Mnt.
POR ANTIGUIDADE
OS SUBTENENTES QBMG 3
ELIAS GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula 1404212
SÉRGIO DE SOUZA SILVA, matrícula 1404238

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 33-A, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


